of affairs, in contrast to what would have been true had Atticus remained. — *denuntiat (sc. vim)*: the absolute use of *denuntio* is remarkable. See *Crit. Append.* — *eos*: *i.e.* the triumvirs. — *exercitus*: the force awaiting Caesar in Gaul.

2. *cum hoc*: *i.e. Clodio*. — *alium . . . testem*: this suggests a doubt of the truth of Pompey's statement. There can in fact be little doubt that Caesar and Pompey understood the designs of Clodius, and tacitly approved of his election to the tribuneship. It was part of their plan to break down the prestige of the senate, and that could be accomplished in no better way than by degrading one of its leaders and discrediting its somewhat autocratic treatment of the Catilinarian conspiracy. — *cum . . . passus esset*: Pompey actually

passus esset; fidem recepisse sibi et ipsum et Appium de me; hanc si ille non servaret, ita laturum ut omnes intellegerent nihil sibi antiquius amicitia nostra fuisse. Haec et in eam sententiam cum multa dixisset, aiebat illum primo sane diu multa contra, ad extremum autem manus dedisse et adfirmasse nihil se contra eius voluntatem esse facturum. Sed postea tamen ille non destitit de nobis asperrime loqui; quod si non faceret, tamen ei nihil crederemus atque omnia, sicut facimus, par-
 3 remus. Nunc ita nos gerimus ut in dies singulos et studia in nos hominum et opes nostrae augeantur. Rem publicam nulla ex parte attingimus; in causis atque in illa opera nostra forensi summa industria versamur, quod egregie non modo iis qui utuntur opera nostra, sed etiam in vulgus gratum esse sentimus. Domus celebratur, occurritur; renovatur memoria consularis, studia significantur; in eam spem adducimur, ut nobis ea contentio quae impendit interdum non fugi-
 4 enda videatur. Nunc mihi et consiliis opus est tuis et amore et fide; quare advola. Expedita mihi erunt

took some part in the proceedings of the *comitia curiata* when Clodius was adopted; cf. *Att.* 2. 12. 1. — *fidem recepisse*, etc.: 'both Clodius and Appius have given him (Pompey) a promise not to attack me.' *Recipio* in this sense is colloquial. The full expression is *in me recipio*. — *Appium*: Appius Claudius Pulcher, the brother of Clodius, had been Cicero's friend until the quarrel with Clodius occurred. He was in 52 B.C. Cicero's predecessor as governor of Cilicia. The 13 letters of Bk. 3, *ad Fam.*, are addressed to him. — *multa contra* (*sc. dixisse*): cf. *Intr.* 95. The verb of saying is most fre-

quently omitted, as here, in reporting the words of another.